
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  807  DEL  04/12/2018

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELL'ORGANIZZAZIONE  DI 
CORSI  DI  FORMAZIONE  E  AGGIORNAMENTO  DEL  PERSONALE  IN  MATERIA DI 
SICUREZZA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;
 
considerato che :

• nell'ambito  delle  attività  formative  e  di  aggiornamento  periodico  in  materia  di 
sicurezza, è in scadenza l'aggiornamento sulla segnaletica stradale per i dipendenti 
del settore viabilità che in posizione di addetti e preposti lavorano in presenza di 
traffico veicolare;

• in  particolare  è  necessario  provvedere  all'aggiornamento  per  una  classe  di 
partecipanti con profilo operativo e tecnico;

• inoltre, poiché le sedi dell'Ente sono state dotate di defibrillatore semi-automatico a 
guida  vocale  che  richiede  apposito  corso  per  l'apprendimento  del  suo  corretto 
utilizzo;

• per soddisfare tali esigenze, è necessario ricorrere alla formazione del personale da 
parte degli operatori economici presenti sul mercato al fine di assicurare in tempi 
brevi l'acquisizione dei servizi;

dato atto che: 

• è opportuno realizzare gli interventi formativi direttamente presso l'Ente in quanto il 
numero  dei  partecipanti  per  corso  è  sufficiente  a  costituire  gruppo  classe  per 
ciascuna delle attività di aggiornamento in oggetto;

• dall'esame dei prezzi praticati dal mercato e dei preventivi pervenuti, ricorrono le 
condizioni per procedere all’affidamento diretto;

 richiamati:

• il  Codice degli appalti  e contratti  di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36, 
comma 2), lettera a);

• l’art. 1, commi 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati  
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sotto della quale non è 
necessario  il  ricorso  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  tramite  le 
centrali di committenza quali Consip e Intercent-ER ed il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare gli articoli 7, 
comma 1, lettera d) e 10, comma 1, lettera a);

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria;

Determinazione N. 807 del 04/12/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ritenuto:
• di  procedere  ad  affidare  l'organizzazione  della  giornata  di  aggiornamento,  da 

tenersi nel mese di dicembre 2018 presso l'Ente,  sulla segnaletica stradale per i  
dipendenti  del settore viabilità che  lavorano in presenza di  traffico veicolare, in 
posizione di addetti e preposti, alla ditta  Studio Alfa S.r.l. con sede in Via V. Monti, 
1 a Reggio Emilia,  Codice Identificativo Gara (C.I.G.)  per la gestione dei flussi 
finanziari : Z2A261409A;

• che il prezzo per l'organizzazione del corso risulta congruo e conveniente per l'Ente 
ed ammonta  ad €  300,00 IVA esente; 

• di procedere altresì, ad affidare alla ditta RIVI Ambiente e Sicurezza Srl, con sede 
in Via Ferravilla, 21 a Reggio Emilia, l'organizzazione della formazione per l'utilizzo 
del  defibrillatore per  il  personale interno presso la  sede dell'Ente,  al  costo di  € 
550,00 IVA esente -   Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la gestione dei flussi 
finanziari: Z4826140D8;

• di  assumere  un  impegno  di  spesa  di  complessivi  €   850,00  IVA esente,   da 
imputarsi  alla  Missione 01  Programma 10 codice  del  Piano dei  Conti  Integrato 
1030204004  al  capitolo 581 del PEG 2018;

• di procedere, per quanto sopra precisato, all'affidamento diretto dei servizi formativi 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per tutto quanto esposto in premessa, l'impegno di spesa pari ad € 850,00 
IVA esente,  per  garantire  l'organizzazione  di  corsi  di  formazione  e  aggiornamento  in 
materia di sicurezza, per il personale dipendente presso la sede dell'Ente, e in particolare:

• di affidare alla ditta  Studio Alfa S.r.l. con sede in Via V. Monti, 1 a Reggio Emilia, 
l'organizzazione della giornata di aggiornamento, da tenersi nel mese di dicembre 
2018,  sulla segnaletica stradale per i dipendenti del settore viabilità che  lavorano 
in presenza di traffico veicolare, in posizione di addetti e preposti per una spesa di € 
300,00 IVA esente; 

• di affidare alla ditta RIVI Ambiente e Sicurezza Srl, con sede in Via Ferravilla, 21 a 
Reggio Emilia,  l'organizzazione della formazione per l'utilizzo del  defibrillatore al 
costo di € 550,00 IVA esente; 

• di imputare la somma complessiva di euro 850,00 IVA esente,  alla Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004  al  capitolo 581 
del PEG 2018;

di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2018.

Determinazione N. 807 del 04/12/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Determinazione N. 807 del 04/12/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 807 del 04/12/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 807 del 04/12/2018.

Reggio Emilia, lì 04/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


